MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 1852/2021 - PROAP (11.01.13)

 23006.013983/2021-22Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 23 de julho de 2021.

Nomeia os membros da Comissão de Políticas Afirmativas (CPAf)
da UFABC, revoga e substitui a Portaria da ProAP nº 004/2019 e
a Portaria ProAP nº 09/2019.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS
DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria
UFABC nº 70, publicada no Diário Oficial da União (DOU), seção 2, página 16, de 19 de
fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o disposto
na Resolução ConsUni nº 207, de 18 de janeiro de 2021, que instituiu a Comissão de Políticas
Afirmativas (CPAf) da UFABC,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os seguintes membros para compor a Comissão de Políticas
Afirmativas (CPAf), conforme segue:

I - Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas ou seu substituto,
que a presidirá;

II - Maylda Rodrigues da Silva (SIAPE 1933322) e Lidia Pancev Daniel Pereira
(SIAPE 1534266), representantes da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (ProEC), titular e
suplente, respectivamente;

III - Carla Regina de Oliveira (SIAPE 2660445) e Natália Zoboli Bernardi (SIAPE
 1855163), representantes da Pró-Reitoria de Graduação (ProGrad), titular e suplente,

respectivamente;

IV - Sônia Maria Malmonge (SIAPE 1604317) e Fernanda Ana da Silva (SIAPE
 1824685), representantes da Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPes), titular e suplente,

respectivamente;

V - Renata de Paula Orofino Silva (SIAPE 3047468) e Cibele Biondo (SIAPE
1908726), representantes dos docentes do Centro de Ciências Naturais e Humanas (CCNH),
titular e suplente, respectivamente;

VI - Ana Lígia Scott (SIAPE 1563992) e José Artur Quilici Gonzalez (SIAPE
1600877), representantes dos docentes do Centro de Matemática, Computação e Cognição
(CMCC), titular e suplente, respectivamente;

VII - Regimeire Oliveira Maciel (SIAPE 1533353) e Paulo Sérgio da Costa Neves
(SIAPE 1227719), representantes dos docentes do Centro de Engenharia, Modelagem e
Ciências Sociais (CECS), titular e suplente, respectivamente;

VIII - Felipe Vasconcellos De Siqueira (SIAPE 1982402) e Clarissa De Franco
(SIAPE 1977185), representantes dos servidores técnico-administrativos, titular e suplente,
respectivamente;

IX - Jorge Donizetti Rodrigues Junior (SIAPE 1824320) e Laura Passarella
Carajoinas (RA 11201721660), representantes dos funcionários terceirizados, por meio do
Grupo de Trabalho de acolhimento, titular e suplente, respectivamente;

X - Gabriel Pimentel Pomellitto (RA 11201921745) e Vitor Salgado Chicano (RA
11202130694), representantes dos discentes de graduação, titular e suplente, respectivamente;

XI - Raimundo Nonato Braz Neres (RA 21001317) e Alexandro dos Santos Souza
(RA 21089115), representantes dos discentes de graduação, titular e suplente,
respectivamente;

XII - Távi Braz Silva (RA 11202021011) e Samira Correia de Andrade (RA
11202021766), representantes dos discentes de graduação, titular e suplente, respectivamente;

XIII - Pablo de Oliveira Lopes (RA 23202010072) e Luccas Bernacchio Gissoni
(RA 23202020792), representantes dos discentes de pós-graduação, titular e suplente,
respectivamente;

XIV - Roberta Kelly Amorim de França (SIAPE 1563971) e Muryatan Santana
Barbosa (SIAPE 2123638), representantes do Núcleo de Estudos Africanos e Afro-Brasileiros
(NEAB), titular e suplente, respectivamente;

XV - Carolina Müller Sasse (SIAPE 2321449) e Michelle Sato Frigo (SIAPE
1674721), representantes da Comissão Especial de Pessoas Transgêneras (CEPT), titular e
suplente, respectivamente;

XVI - José Blanes Sala (SIAPE 1847300) e Roberta Guimarães Peres (SIAPE
2419487), representantes da Comissão Especial para Refugiados ou solicitantes de refúgio
(CER), titular e suplente, respectivamente;

Art. 2º Esta Portaria revoga e substitui a Portaria da ProAP nº 004/2019 e a
Portaria ProAP nº 09/2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço
da UFABC.

(Assinado digitalmente em 23/07/2021 04:00)
ACACIO SIDINEI ALMEIDA SANTOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

PROAP (11.01.13)

Matrícula: 1186612

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1852 2021 PORTARIA 23/07/2021 7243288b92

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf